
                                             R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea trecerii unor bunuri aparţinând Serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare din municipiul Fălticeni din domeniul public al municipiului Fălticeni în domeniul 

privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării acestora 
 

 Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava ;  
Având în vedere:  

- referatul de aprobare al primarului municipiului Falticeni, înregistrat  sub nr. 31675  din 
data de 25.10.2024; 

- raportul de specialitate al Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 31677/25.10.2024; 
- adresa nr. 25797 / 19.09.2024 transmisă S.C. ACET S.A Suceava - Agenţia Fălticeni; 

           -      avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

În baza prevederilor art. 1 – 4 din O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrative – teritoriale, cu modificările și completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d și alin. (7), lit. n, art. 136, alin. 10 și art. 
139, alin. 3, lit. g din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. -  Se aprobă trecerea unor bunuri aparţinând Serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare din municipiul Fălticeni, din domeniul public municipiului Fălticeni în domeniul privat al 
acestuia, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării acestora, după cum urmează: 

Denumire imobilizări 
 

   Nr. 
inventar 
 
 

Valoare 
inventar 

- Lei - 
 

Localizare 
 Observații 

Conducta distributie apa 001 13,97 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea apă 002 21,45 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 238 m 0037 15,78 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 65 m 0038 0,34 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 815 m 0039 18,55 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 205 m 0041 7,25 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 76 m 0042 2,69 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 428 m 0043 18,92 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie  m 0044 3,18 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 28 m 0045 4,53 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 1916m 0047 41,77 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 446 m 0048 19,71 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 622 m 0049 26,03 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 283 m 0051 16,38 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 46 m 009 96,90 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 



Conducta distributie 674 m 015 63,82 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 366 m 016 24,18 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 416 m 018 21,59 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 616 m 020 20,07 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie  021 171,51 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 120 m 023 4,47 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie  024 129,68 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 338 m 025 8,66 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 4560m 026 28,82 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 780 m 029 26,78 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 500 m 031 22,10 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 836 m 032 28,57 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Conducta distributie 460 m 035 16,27 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0173 67.208,20 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0174 30.238,80 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0175 87.205,20 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0176 87.205,40 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0177 622.214,11 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0178 16.017,60 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0179 222.214,99 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0180 62.544,20 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0181 928.409,61 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0182 725.655,88 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0184 604.105,37 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0185 375.572,84 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Retea canalizare 0186 275.310,07 Fălticeni înlocuire prin POS Mediu 

Total valoare propuneri pentru 
casare municipiul Fălticeni  4.104.776,24     

 
Art.2.– Se împuterniceşte S.C. ACET S.A. Suceava – Agenţia Fălticeni să efectueze casarea 

şi să valorifice bunurile trecute din domeniul public în domeniul privat al municipiului Fălticeni, 
urmărindu-se valorificarea eficientă a ansamblurilor, subansamblurilor şi a pieselor componente prin 
vânzarea prin licitaţie publică. 

Art.3. - Sumele rezultate în urma casării vor acoperi valoarea neamortizată, diferenţa 
constituindu-se venit la  bugetul local. 

Art.4. -   Orice alte prevederi contrare se abrogă. 
Art.5. - Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine primarului, prin 

compartimentele de specialitate şi S.C. ACET S.A. Suceava – Agenţia Fălticeni. 
 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu                                                                                       

       
                                                                                                                                                                                                                               
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                            SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                           jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 31.10.2024 
 Nr. 179 
 


